其他權益 (56,003) (37,789) (18,214) 48.20

庫藏股票 0 0 0 0

股東權益總額 4,907,940 4,334,772 573,168 13.22

最近二年度變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一千萬元以上者：
(1) 流動資產增加，主係發行可轉換公司債，故可動用資金增加所致。
(2) 不動產、廠房及設備增加，係取得桃園市大園區內海墘段土地所致。
(3) 其他資產減少，主係預付設備款轉至不動產、廠房及設備所致。
(4) 非流動負債增加，主係發行可轉換公司債所致。
(5) 保留盈餘增加，主係本期稅後淨利增加所致。
(6) 其他權益減少，主要係國外營運機構財務報表換算之兌換差額所致。

- 80 -

二、財務績效

(一)財務績效比較分析

單位：新台幣仟元；%

項目 107 年度 106 年度
差異

金額 %

營業收入 4,681,900 3,662,463 1,019,437 27.83

營業成本 3,536,476 2,711,283 825,193 30.44

營業毛利 1,145,424 951,180 194,244 20.42

營業費用 637,962 563,698 74,264 13.17

營業利益 507,462 387,482 119,980 30.96

營業外收入及支出 105,126 (106,548) 211,674 (198.67)

稅前淨利 612,588 280,934 331,654 118.05

所得稅費用 118,909 47,975 70,934 147.86

本期淨利 493,679 232,959 260,720 111.92

最近二年度變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一千萬元以上者：
(1) 營業收入及營業成本：營業收入較上期增加，主係均熱片、電子零件及導線架品項銷售

額增加，故營業成本也相對增加。
(2) 營業毛利率下降，因產品組合變動致毛利率下降。
(3) 營業外收入及支出增加，主要係美金部位匯兌利益影響。
(4) 所得稅費用增加，主係本期營所稅率由 17%增加至 20%。。

 (二)預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

依據本公司目前已有及未來欲接洽之客戶的營運狀況，參酌新產品開發計劃及市場

需求，在確保本公司產能之規模得以配合的情況下而訂定。目前本公司持續開發新市場

及新客戶，除對公司的發展有絕對的助益外，預計未來年度之銷售額應可維持持續成長

之趨勢。

- 81 -

三、現金流量

(一)107 年度現金流量變動之分析說明

單位：新台幣仟元

期初現金餘額
全年來自營業活動

淨現金流量

全年因投資及籌資

活動淨現金流量

現金剩餘

數額

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

1,146,824 468,592 (70,312)  1,545,104 – –

本年度現金流量變動情形分析：

(1) 營業活動：營業活動產生淨現金流入 468,592 仟元，係獲利增加產生之營業活動淨現金流

入。
(2) 投資活動：投資活動產生淨現金流出 546,558 仟元，主要係購置不動產及機器設備。
(3) 籌資活動：籌資活動產生淨現金流入 476,246 仟元，係充實營運資金發行可轉換公司債。

 (二)現金流動性不足之改善計畫：不適用

 (三)未來一年現金流動性分析

單位：新台幣仟元

期初現金餘額
(1)

預計全年來自

營業活動淨現

金流量(2)

預計全年因投

資及籌資活動

淨現金流量(3)

預計現金剩餘

數額(1)+(2)-(3)

預計現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

1,545,104 515,451 (928,526) 1,132,029 – –

未來一年度現金流量變動情形分析：
(1) 營業活動：主要係獲利穩定產生之營業活動淨現金流入。
(2) 投資活動：投資活動產生淨現金流出，主要係購置營運所需生產設備之資本支出。
(3) 籌資活動：籌資活動產生淨現金流入，主要係充實台幣營運資金增加借款部位。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源

單位：新台幣仟元

計畫項目
實際或預計

之資金來源

實際或預計

完工日期

所需資

金總額

實際或預定資金運用情形

106 年 107 年 108 年

取得桃園市

大園區內海

墘段土地
自有資金 － 308,607 92,580 216,027 －

- 82 -

(二)產生效益

本公司為購置未來擴廠用地所需，向富國水泥釘股份有限公司購買土地(位於大園工

業園區中山北路 259 號；內海墘段特工區 15 地號)，業經 106 年 12 月 20 日董事會決議

通過，其交易過程均依「取得或處分資產處理程序」辦理，未來將視本公司營運上之需

求用以擴廠之所需，目前尚未產生效益。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

   1.轉投資政策

   本公司目前轉投資事業均為 100%投資之子公司，已於內部管理制度中訂定對子

公司之監督與管理作業，以定期監督子公司營運狀況。本公司之轉投資政策主要係

為配合銷貨需求及降低生產成本，107 年度海外工廠營運獲利尚屬穩定。未來本公

司仍將加強海外生產基地之管理，以降低總成本；此外，本公司將持續致力於改善

生產流程，維持轉投資事業獲利目標。

   2.最近年度轉投資事業獲利或虧損之主要原因及改善計畫

107 年 12 月 31 日；單位：新台幣仟元

被投資公司 投資金額 政策
認列被投資公
司最近年度投

資利益
獲利或虧損
之主要原因

改善
計畫

未來一
年投資
計畫

Elixi International
Co., Ltd. 664,499

作為於中國大

[…]

108 3 20

( )

IFRS IAS IFRIC SIC

IFRSs

IFRSs

1. 2014-2016

2014-2016 IFRS 12

IAS 28

2. IFRS 9

IFRS 9 IAS 39

IFRS 7 IFRS 9

-99-

107 1 1

107 1 1 IAS 39 IFRS

9

IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9
$ 1,146,824 $ 1,146,824 -

( 3,493 ) ( 3,493 ) -

64,041 64,041 -

121,732 121,732 (1)

979,004 979,004 (2)

13,341 13,341 -

1 0 7 1 1

I A S  3 9

1 0 7 1 1

I F R S  9

1 0 7 1 1 1 0 7 1 1

$ 64,041

IAS
39

$ 121,732 $ -

IAS 39 - - -
64,041 121,732 - $ 185,773 $ 2,692 ($ 2,692) (1)

-

IAS 39 2,139,169 - 2,139,169 - - -

$ 64,041 $ 2,260,901 $ - $ 2,324,942 $ 2,692 ($ 2,692)

(1) IAS 39

IFRS 9

107 1 1

2,692

2,692

(2) IAS 39

IFRS 9

-100-

3. IFRS 15

IFRS 15

IAS 18 IAS 11

107

4. IAS 12

IAS 12

107

5. IFRIC 22

IAS 21

IFRIC

22

107 1 1 IFRIC 22

-101-

( ) 108 IFRSs

IASB 1
2015-2017 2019 1 1

IFRS 9 2019 1 1 2
IFRS 16 2019 1 1
IAS 19 2019 1 1 3
IAS 28 2019 1 1
IFRIC 23 2019 1 1

1

2 107 1 1

3 2019 1 1

1. IFRS 16

IFRS 16

IAS 17 IFRIC 4

IFRS 16 108 1 1

IFRS 16

IAS 17 IFRIC 4

IFRS 16

IFRS 16

IFRS 16

-102-

IFRS 16

108 1 1

IAS 17 108 1 1

IAS 36

(1)

(2) 108 12 31

(3) 108 1 1

(4)

108 1

1 IFRS 16

108 1 1

107 12 31
1 0 8 1 1

$ - $ 112,260 $ 112,260
7,308 ( 7,308 ) -

70,579 ( 70,579 ) -
$ 77,887 $ 34,373 $ 112,260

-103-

107 12 31
1 0 8 1 1

$ - $ 9,425 $ 9,425
- 24,948 24,948

$ - $ 34,373 $ 34,373

2. IFRIC 23

IFRIC 23

IFRIC 23

108 1 1

3. IFRS 9

IFRS 9

108 1 1

-104-

4. 2015-2017

2015-2017 IFRS 3 IFRS 11 IAS 12

IAS 23 IAS 23

5. IAS 19

( ) IASB IFRSs

IASB 1
IFRS 3 2020 1 1 2
IFRS 10 IAS 28

IFRS 17 2021 1 1
IAS 1 IAS 8 2020 1 1 3

1

2 2020 1 1

3 2020 1 1

-105-

( )

IFRSs

( )

1

3

1. 1

2. 2 1

3. 3

( )

1.

2. 12

3. 12

1.

2. 12

3. 12

-106-

( )

( )

( )

-107-

( )

( )

1.

2.

( )

-108-

( )

1.

(1)

107

A.

-109-

B.

a.

b.

a.

b.

3

-110-

106

A.

B.

[…]

98 11 18

108 3 20

( )

IFRS IAS IFRIC SIC

IFRSs

IFRSs

1. 2014-2016

2014-2016 IFRS 12

IAS 28

2. IFRS 9

IFRS 9 IAS 39

IFRS 7 IFRS 9

-172-

107 1 1

107 1 1 IAS 39 IFRS

9

IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9
$ 993,468 $ 993,468 -

( 3,493 ) ( 3,493 ) -

64,041 64,041 -

121,732 121,732 (1)

918,714 918,714 (2)

13,323 13,323 -

1 0 7 1 1

I A S  3 9

1 0 7 1 1

I F R S 9

1 0 7 1 1 1 0 7 1 1

$ 64,041

IAS
39

$ 121,732 $ -

IAS 39 - - -
64,041 121,732 - $ 185,773 $ 2,692 ($ 2,692) (1)

-

IAS 39 1,925,505 - 1,925,505 - - -

$ 64,041 $ 2,047,237 $ - $ 2,111,278 $ 2,692 ($ 2,692)

(1) IAS 39

IFRS 9

107 1 1

2,692

2,692

(2) IAS 39

IFRS 9

-173-

3. IFRS 15

IFRS 15

IAS 18 IAS 11

107

4. IAS 12

IAS 12

107

5. IFRIC 22

IAS 21

IFRIC

22

107 1 1 IFRIC 22

-174-

( ) 108 IFRSs

IASB 1
2015-2017 2019 1 1

IFRS 9 2019 1 1 2
IFRS 16 2019 1 1
IAS 19 2019 1 1 3
IAS 28 2019 1 1
IFRIC 23 2019 1 1

1

2 107 1 1

3 2019 1 1

1. IFRS 16

IFRS 16

IAS 17 IFRIC4

IFRS 16 108 1 1

IFRS 16

IAS 17 IFRIC 4

IFRS 16

IFRS 16

IFRS 16

-175-

IFRS 16

108 1 1

IAS 17 108 1 1

IAS 36

(1)

(2) 108 12 31

(3) 108 1 1

(4)

108 1

1 IFRS 16

108 1 1

107 12 31
1 0 8 1 1

- 63,210 63,210
5,835 ( 5,835 ) -

23,002 ( 23,002) -
$ 28,837 $ 34,373 $ 63,210

-176-

107 12 31
1 0 8 1 1

$ - $ 9,425 $ 9,425
- 24,948 24,948

$ - $ 34,373 $ 34,373

2. IFRIC 23

IFRIC 23

IFRIC 23

108 1 1

3. IFRS 9

IFRS 9

108 1 1

-177-

4. 2015-2017

2015-2017 IFRS 3 IFRS 11 IAS 12

IAS 23 IAS 23

5. IAS 19

( ) IASB IFRSs

IASB 1
IFRS 3 2020 1 1 2
IFRS 10 IAS 28

IFRS 17 2021 1 1
IAS 1 IAS 8 2020 1 1 3

1

2 2020 1 1

3 2020 1 1

-178-

( )

( )

1

3

1. 1

2. 2 1

3. 3

( )

1.

2. 12

3. 12

1.

-179-

2. 12

3. 12

( )

1.

2.

-180-

( )

( )

-181-

( )

( )

1.

2.

-182-

( )

( )

1.

(1)

107

-183-

A.

B.

a.

b.

a.

b.

-184-

3